Penguasa-penguasa Saljuk di Asia Kecil melepaskan diri dari genggaman Turki Utsmani, dan putra-putra Bayazid saling berebut kekuasaan.10 Ketika Putra Bayazid yang paling kecil Sultan Muhammad I berkuasa, ia mencoba selangkah demi selangkah menyatukan kembali kerajaan yang ditinggalkan ayahnya. Dan berhasil menaklukkan kembali beberapa negeri yang dahulunya telah lepas. Sultan Muhammad I mangkat pada tahun (824 H/1421 M) setelah ______________ 7 Hamka, Sejarah Umat Islam, (Singapura: Pustaka Nasional Pte Ltd, 2005), hal. 558-559 8 Ali Muhammad Ash-Shalabi, Bangkit Dan Runtuhnya…hal. 73 9 Ahmad Syalabi, Sejarah dan Kebudayaan Islam : Imperium Turki Utsmani, (Jakarta: Kalam Mulia, 1988), hal. 7 10 Badri Yatim, Sejarah Peradaban Islam, (Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2004), hal. 131

16 berhasil mengembalikan kebesaran dan kehebatannya di mata musuh-musuhnya.11 Sultan Murad II berkuasa menggantikan ayahnya saat usianya baru 18 tahun.12 Murad II ingin menyatukan kaum muslim supaya bisa menjadi kekuatan tak tertandingi dalam menaklukkan Eropa. Mayoritas peperangan Sultan di Eropa dilakukan melawan Raja Hongaria. Pada tahun 845 H/1442 M pasukan Utsmani kalah dalam peperangan melawan Transilvania. Kekalahan ini dimanfaatkan oleh Raja Hongaria untuk menyerang pasukan Utsmani dan berhasil menekuk lutut pasukan Utsmani. Setelah kematian anaknya Ala’uddin, Sultan pergi mengasingkan diri dan menyerahkan kekuasaannya kepada Muhammad yang belum genap berusia 14 tahun.13 Pada tahun 848 H/1445 M raja-raja Eropa bergerak menyerang Bulgaria. Sultan Murad terpaksa keluar dari tempat mengasingkan diri untuk menghadang mereka, pasukan koalisi Salib kalah telak dan Raja Hongaria mati terbunuh di medan perang. Pada tahun 855 H/ 1451 M, Sultan Murad II meninggal dunia. Ia menyerahkan tahta kekuasaan ke tangan anaknya.14 Sultan Muhammad Al-Fatih, naik tahta setelah ayahnya Murad II meninggal dunia. Beliau merupakan sang penakluk Konstantinopel. Jauh sebelum ______________ 11 Hamka, Sejarah Umat Islam… hal. 563 12 Ibid, hal.

Penaklukkan ini menandai keruntuhan Kerajaan Byzantium, musuh utama kaum muslim selama lebih delpan abad. Sultan menjamin penuh keamanan penduduk Kristen dan memberi mereka kebebasan untuk menjalankan peribadatannya.16 Setelah Sultan Muhammad Al-Fatih meninggal dunia, Sultan Bayzid II naik tahta tahun 886 H/ 1481 M. Sultan Bayazid II aadalah seorang yang lemah dalam mengatur warisan kekuasaan yang luas dengan kecenderungan pribadinya yang saleh dan zuhud (menjahui keduniaan). Ketika kaum muslimin di Spanyol meminta bantuan kepadanya karena terdesak oleh raja-raja Kristen, ia pun tidak dapat menjawab permintaan itu sehingga mereka terusir dari daratan Eropa bara daya pada 1492 M. Terjadi pula perselisihan antar Sultan Bayazid dengan putra-putranya, tentang siapa yang bakal menjadi penggantinya. Namun keputusan ini ditentang oleh Salim, putranya yang kecil, dan akhirnya dia yang mewariskan ______________ 15 Hamka, Sejarah Umat Islam… hal. 579 16 Qasim A. Ibrahim dan Muhammad A. Saleh, Buku Pintar Sejarah Islam.. hal. 842-843

18 kekuasaan ayahnya.17 Pada masa pemerintahan Salim I 918 H/1512 M, Kerajaan Utsmani memperluas wilayah kekuasaanya ke wilayah Asia dan Afrika. Suriah yang dikuasi oleh kaum Mamluk yang telah melemah karena pertentangan dalam pemerintahan mereka dapat ditaklukkan pula pada 1517 M. Pada masanya, Aljazair dapat pula ditundukkan di bawah pimpinan Khairuddin Pasya Barbarossa.

19 sultan.20 Sultan Salim II tidak memiliki kemampuan mememadai untuk melakukan penaklukan-penaklukan yang pernah dilakukan ayahnya, untungnya beliau dibantu oleh manterinya yang sanagat mumpuni, Muhammad Pasya As-Shuqlali. Pada masa inilah awal mula kemerosotan khilafah Utsmaniyah.21 Pada tahun 976 H/1568 M, wazir besar itu mengirim angkatan perang ke Yaman dan berhasil menundukkan wilayah tersebut. Atas usaha Muhammad Pasha jugalah diadakan serangan ke pulau Cyprus dibawah pemerintahan Vanesia, kemudian berhasil ditaklukkan dan menjadi bagian dari wilayah Turki Utsmani.22 Pada tahun 982 H/1573 M, mangkatlah Sultan Salim II dan naik tahta Putera tertuanya Sultan Murad III.

Namun Sultan Mampu meredam semua pemberontakan tersebut, walaupun sengan susah payah. Dari peristiwa-peristiwa tersebut, tampak pada semua peneliti sejarah yang jeli bahwa telah terjadi kelemahan organisasi militer serta ketidak mampuannya menjaga nama baik pemerintahan dan kehormatan di mata musuh-musuhnya.26 Pada tahun 1012 H/1603 M, mangkatlah Muhammad II digantikan oleh puteranya Ahmad I yang belum genap 14 tahun. Usianya yang masih muda munculnya gerakan-gerakan perlawanan. Diantaranya adalah gerakan Bulad al-Kurdi dan gerakan Fakhruddin al-Ma’ni.

Sikap ini membuat Sultan marah dan hendak ingin membentuk pasukan baru. Mendengar keputusan tersebut pihak Yenicheri memberontak dan melakukan pembangkangan serta sepakat untuk memecat sultan dari kursi kekuasaannya. Maka Sultan Utsman II dipecat dan mendudukkan kembali Sultan Mustafa I pada tahun 1031 H/1622M setelah memunuh Sultan Utsman I. pada masa ini roda pemerintahan berada di tangan kelompok pasukan elite Turki. Mereka yang mengganti dan memecat perdana menteri sesuai keinginan mereka. Sampai akhirnya Sultan pun diturunkan dan digantikan oleh anak Sultan Ahmad I.29 Sultan Murad IV yang berkuasa pada tahun 1023 H/1622 M setelah pencopotan pamannya. Dia merupakan anak dari Sultan Ahmad IV dan saudara ______________ 28 Ali Muhammad Ash-Shalabi, Bangkit Dan Runtuhnya…hal. 403 29 Ibid, hal. 404

22 dari Sultan Utsman II. Pada tahun 1634 M terjadi peperangan dengan Syiah Safawid di Irak. Sultan berhasil menguasai daerah tersebut pada tahun 1638 M dan kemudian mengangkat seorang Gubernur dan seorang menteri. Sultan meninggal dunia pada tahun 1640 M karena menderita sakit tulang setelah berkuasa selama 16 tahun lebih lamanya.30 Ibrahim I naik tahta pada tahun 1049 H/1639 M. Pada masa pemerintahan Sultan pasukan elite Yenicheri semakin memberontak. Mereka melengserkan Sultan dan menobatkan anaknya sebagai pengganti yang baru berusia tuhuh tahun. Setelah itu mereka membunuh Sultan Ibrahim I untuk mengantisipasi agar tidak naik tahta lagi. Sultan Muhammad IV anak dari Sultan Ibrahim I naik tahta pada tahun 1058 H/1648 M. kekacauan semakin terjadi akibat dari usia belia Sultan. Seluruh urusan pemerintahan berada ditangan perdana menteri Husyn Pasha. Setelah mengalami kekalahan-kekalahan perang yang menimpa Utsmani Muhammad diturunkan dan digantikan saudaranya Sulaiman II.31 Sulaiman II berkusas pada tahun 1099 H/1687 M. Pada masa pemerintahan Sultan, pasukan elite Yenicheri semakin berkuasa dan Sultan Sulaiman II hanya diam tidak melakukan apa-apa. Kekalahan beruntun terus dialami Utsmani dan Austria berhasil mengambil alih beberapa wilayah kekuasaan Turki Utsmani. Setelah Sultan Sulaiman II meninggal, dia digantikan anaknya Sultan Ahmad II 1102 H/1690 M. Sultan Ahmad hanya berkuasa selama ______________ 30 Ibid, hal. 404-405 31 Qasim A. Ibrahim dan Muhammad A. Saleh, Buku Pintar Sejarah Islam.. hal. 878-885

23 empat tahun dan gugur dalam peperangan melawan Austria.32 Pada periode-periode selanjutnya Turki Utsmani terus mengalalami kemerosotan. Mulai dari Sultan Mustafa (1106 H/1694 M), Sultan Ahmad III (1115 H/1703 M), Sultan Mahmud I (1143 H/1730 M), Sultan Utsman III (1168 H/1758 M), Sultan Mustafa III (1171 H/1761 M), Sultan Abdul Hamid (1187 H/1773 M. Sultan Salim III 1203 H/1788 M, Sultan Mahmud II (1223 H/1808 M), Sultan Majid I (1255 H/ 1839 M), Sultan Abdul Aziz (1277 H/1861 M), Sultan Murad V (1293 H/1876 M) menjabat hanya selama 3 bulan kemudian diturunkan.
C. Revolusi Turki Dan Kemunculan Mustafa Kemal Attaturk Sultan Abdul Hamid II berkuasa pada tahun 1293 H/1876 M. Kekalahan perang dan pemberontakan terus terjadi sehingga Turki dijuluki ‘Orang sakit Eropa”. Sehingga berdirilah suatu perserikatan rahasia yang bernama ‘Turki Muda’, dan kemudian menjelma menjadi partai politik. Sultan Abdul Hamid ingin Islam kuat kembali, sehingga Sultan mengundang Jamaluddin Al-Afghani agar mengembangkan cita-cita Pan-Islamismenya.